
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 510 
DEL  15/12/2016  

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE 
FOGNARIA, ACQUE BIANCHE, IN VIA D’ANNUNZIO”  –. 
AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO DI PROGETTAZIONE , 
DIREZIONE DEI LAVORI  E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. A L 
DR. ING. DORE MARIO, LIBERO PROFESSIONISTA IN SASSA RI. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z5D1C80025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 VISTA  la delibera di C.C. n° 30 del 06.06.2016 ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 ed allegati”; 
 

PREMESSO che: 
– nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018 è stata inserita per l’anno 2016, 

la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Manuntezione Straordinaria 
impianti/edifici di proprietà comunale (F.Unico Investimenti)”; 
     - questa Amministrazione intende provvedere ad eseguire, con fondi propri stanziati sul bilancio di 
previsione per l’anno 2016, dei lavori di “ADEGUAMENTO SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE 
BIANCHE, IN VIA D’ANNUNZIO ” dell’importo complessivo di €. 30.000,00; 

– per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dal programma triennale, 
occorre procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 
RAVVISATA  la necessità di  procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per  carenza di organico di personale tecnico, qualificato e specializzato, 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e per  difficoltà di svolgere le funzioni di 
istituto; 

 

CONSIDERATO  che  

-l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad 
€ 5.141,52, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo D.M del 17/06/2016), è inferiore ai 
40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- con determinazione n° 178 del 13.05.2016 è stato approvato l’Albo Professionale 2016 aggiornato 
da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori ed attività accessorie di 



importo stimato inferiore a € 100.000,00  composto da professionisti singoli, studi associati, società di 
ingegneria e r.t.p.; 

- il professionista Ing. Dore Mario nato a Sassari il 27.02.1960 e residente a SASSARI in via Livorno nr. 14, 
iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri, della Provincia di Sassari al n° 496, P.IVA: 01355960905 e 
C.F. DRO MRA 60B27I452M, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, come è desumibile dal relativo 
curriculum; 

 RILEVATO  che il summenzionato professionista ha effettuato nel corso degli anni diversi lavori 
sulla rete fognaria e idrica del Comune di Ittiri, ha acquisito una approfondita conoscenza delle 
caratteristiche della rete fognaria e delle problematiche e criticità della stessa, pertanto è la figura più idonea 
per l’incarico di ché trattasi, che deve essere svolto velocemente sia per motivi di contabili sia per risolvere 
le criticità verificatesi in occasioni delle recenti precipitazioni atmosferici, che hanno causato danni alle 
abitazioni poste sulla via d’Annunzio; 

 VISTO  che: 

- sussistono le condizioni per l’ affidamento di che trattasi all’ Ing. Mario Dore;  

 - il tecnico, interpellato, si è dimostrato immediatamente disponibile a espletare l’incarico 
professionale in parola alle condizioni di seguito specificate prevedendo una spesa complessiva di € 
5.141,52 al netto delle spese di cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge, sul corrispettivo determinato in 
base al DM 17.06.2016 (che risulterebbe pari ad € 5.141,52), come da preventivo assunto agli atti (nota in 
data 13.12.2016, prot. n° 14775) che risulta conveniente per questa amministrazione; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. nr. Z5D1C80025; 

 
- sulla base della Dichiarazione di Regolarità contributiva da INPS con prot. n° 14986 dell’ 15-12-

2016, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 
- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. n° 14909 

del 14/12/2016, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 

VISTO  il D.M.  17.06.2016  a titolo “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre 
a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 
all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013); 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 
2000 n. 267; 

 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 



 
 DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione necessari e propedeutici alla realizzazione dei lavori di “ADEGUAMENTO 
SISTEMAZIONE FOGNARIA, ACQUE BIANCHE, IN VIA D’ANNUNZIO”, dell’importo complessivo 
di € 30.000, 00 finanziato con FONDI COMUNALI, Ing. Dore Mario nato a Sassari il 27.02.1960 e 
residente a SASSARI in via Livorno nr. 14, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri, della Provincia 
di Sassari al n° 496, P.IVA: 01355960905 e C.F. DRO MRA 60B27I452M; 
 
 DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DI PRENDERE E DARE ATTO,  ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista e con il presente atto si approva; 
 

DI AFFIDARE  l’incarico in oggetto per un importo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di € 
6.784,50; 
 

 DARE ATTO  che il progetto dei lavori relativi al presente incarico professionale sarà approvato 
entro il 2016, così come l’indizione della gara e che i lavori saranno realizzati nel 2017; 

 
PRECISARE che la spesa relativa al presente provvedimento, finanziata con entrate destinate ad 

investimento già accertate ed incassate nel 2016, sarà esigibile in parte nel 2016 per € 3.200,67 e la restante 
parte nel 2017 (€ 3.583,83) mediante copertura con FPV come da crono-programma di spesa di seguito 
riportato: 

Capitolo Anno di 
registrazione 

Importo totale 
investimento 

Anno di 
imputazione 

Importo annuo 

01052.02.0200  2016 
 

€   6.784,50 2016 €   3.200,67 
01052.02.0200 2017 €   3.583,83 

 
AUTORIZZARE  il Responsabile Finanziario del Comune, per le motivazioni suesposte ed in 

conformità al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria(Allegato n.4/2 del D.Lgs 
n.118/2011 e smi), ed in particolare al paragrafo 5.4, la costituzione del FPV per la copertura della parte 
dell’impegno con esigibilità 2017, come da schema che segue: 

Cap/Art. Descrizione E/S Anno 2017 Anno 2018

Comp. Cassa

01052.02.0200

01052.02.0200 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI/EDIFICI DI PROPRIETA' COM.LE(F.UNICO 
INVESTIMENTI) S 3.583,83-€         
FPV - 01052.02.0200 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI/EDIFICI DI PROPRIETA' COM.LE(F.UNICO 
INVESTIMENTI) S 3.583,83€         

FPV - ENTRATA DI PARTE CAPITALE E 3.583,83€         

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI/EDIFICI DI 
PROPRIETA' COM.LE(F.UNICO INVESTIMENTI) S 3.583,83€         

TOTALE QUADRATURA(Sempre = 0) -€                   -€              -€                   -€                 

ANNO 2016

 
 
  DI PRENDERE E DARE ATTO  il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 è il geom. PISANU Giovanni Giacomo, dipendente di questa amministrazione; 
 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
FPV Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

N 38427 01052.02.0200 2016 DORE MARIO 3.200,67 

S 38427 01052.02.0200 2017 DORE MARIO 3.583,83 

 



DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet 
del Comune,Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre la 
pubblicazione dei dati e notizie eventualmente richiesti ad ogni effetto di legge;    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità dell’art.12 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali(D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra::  Geom. Giovanni Giacomo Pisanu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

  

 
Ittiri,  15 dicembre 2016  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art..147-bis e art.153,c. 5, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva in data  21 dicembre 2016 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità e controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario del Comune, come 
da attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale, il medesimo, ha attestato la regolarità e 
l’avvenuto controllo contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la 
copertura finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.153 c. 5 dello stesso 
(TUEL).  
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
    21 dicembre 2016   
   
 
 


